
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, EX ART. 50, COMMA 1, LETT. C), D.LGS. N. 36/23, 
VOLTA ALL’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA, CONSERVAZIONE, 
RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL SANTUARIO DI ERCOLE VINCITORE A TIVOLI, 
AUDITORIUM E PARCHEGGIO – LOTTO II - LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLE AREE VERDI, 
DEL PIANO STRATEGICO” 
CUP: F35C17000800001 
CIG: B7DE19885C 

Nomina commissione art. 93 del D.Lgs 36/2023 
 

PREMESSO 
che con determina a contrarre n. 196 del 30/07/2025 questa amministrazione ha deliberato di affidare i 
LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA, CONSERVAZIONE, RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL 
SANTUARIO DI ERCOLE VINCITORE A TIVOLI, AUDITORIUM E PARCHEGGIO – LOTTO II - 
LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLE AREE VERDI, DEL PIANO STRATEGICO”; 
che l’affidamento avverrà mediante procedura aperta e con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 50 
comma 4 D.Lgs 36/23 

VISTI 
- i documenti di gara; 
- che in data 15 settembre alle ore 12.00 è scaduto il termine di presentazione delle offerte; 
- che entro i suddetti termini è pervenuta n. 1 offerta; 
- che pertanto, ai sensi dell’art. 93 comma 1 del D.Lgs 36/2023, si può procedere alla nomina della 
Commissione giudicatrice, la quale darà corso alla verifica delle componenti tecnica ed economica delle 
offerte pervenute; 

APPURATO 
- che si tiene conto che la composizione della nominanda commissione deve garantire adeguata professionalità, 
per quanto attiene la natura dell’affidamento, sia nei singoli componenti, sia nella relativa azione concertativa e 
collegiale dei componenti; 
- che essa commissione dovrà quindi essere composta da esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto 
del contratto, ex art. 93, comma 2, D.Lgs 36/2023; 

COSIDERATO 
- che, sulla base dei preamboli di cui sopra, si è ritenuto di selezionare le seguenti figure tutte facenti capo 
all’Istituto Villa Adriana e Villa d’Este: 
- Arch. Laura Bernardi, funzionario architetto 
- Dott. Sergio Del Ferro, funzionario archeologo 
- Arch. Antonella Mastronardi, funzionario architetto 

VA-VE|14/10/2025|DETERMINA 239



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

- Dott.ssa Viviana Carbonara, funzionario archeologo 
- Dott.ssa Veronica Fondi, funzionario restauratore; 
Che i relativi curricula sono di assoluto rispetto, riguardo alle esperienze maturate, e vengono allegati al 
presente atto; 
Che, alla luce dei richiamati curricula, si ritiene opportuno che la carica di presidente di commissione sia 
coperta dall’Arch. Antonella Mastronardi, funzionario architetto. 
 
Ciò premesso, visto, appurato e considerato,  
 

DETERMINA 
 
per i motivi detti in narrativa 
- Di nominare la seguente commissione giudicatrice: 
Presidente: Arch. Antonella Mastronardi 
Commissario: Arch. Laura Bernardi 
Commissario: Dott. Sergio Del Ferro 
Commissario: Dott.ssa Viviana Carbonara 
Commissario: Dott.ssa Veronica Fondi 
Segretario verbalizzante: Signora Stefania Coccioni 
 
I suddetti componente renderanno formale dichiarazione di insussistenza di conflitto di interessi, ex art. 93 
comma 5 lett. C) D.Lgs 36/2023 in uno al verbale di (regolare) insediamento e tanto vale anche per il 
Presidente; 
- Di notificare il presente atto ai componenti della commissione giudicatrice 

 
Il RUP 

Dott. Sergio Del Ferro 

          
 

Per IL DIRETTORE GENERALE MUSEI 
Prof. Massimo Osanna 

IL DELEGATO 
Dott.ssa Elisabetta Scungio 

 
 
 


		2025-10-14T06:44:46+0000
	Elisabetta Scungio




